6
1 de outubro de 2024 Terça-feira

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021
AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados por Portaria, a abertura de Pregões Eletrônicos para seleção de fornecedores para Registro
de Preços, conforme descrição abaixo e de acordo com a legislação vigente.

Objeto: Registro de Preços de Medicamentos, Dietoterápicos e Ostomia.
Tipo: Menor Preço

Processo nº: 24/2000-0117065-5
Pregão Eletrônico nº 0543/2024 - Compra: 37.579
Data da Disputa: 17/10/2024 às 09h

Processo nº: 24/2000-0116662-3
Pregão Eletrônico nº 0551/2024 - Compra: 37.565
Data da Disputa: 23/10/2024 às 09h

Os Editais encontram-se disponíveis no site www.compras.rs.gov.br

Porto Alegre, 01 de Outubro de 2024.
Gilmar Fonseca

Diretor Administrativo
Departamento Administrativo

Divisão de Gestão de Compras de Bens e Serviços

A Secretaria Estadual da Saúde – SES, localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 5° andar –
Porto Alegre/RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os
demais atos referentes a julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados no site
www.compras.rs.gov.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br ou também pelo Portal de Compras

Públicas, através do endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 30/09/2024

AVISO DE EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de Pregões

Eletrônico e Concorrência Pública Eletrônica, referente as licitações abaixo:

PROCESSO OBJETO SESSÃO PÚBLICA

PE 76/2024
MATERIAL AMBULATORIAL PARA SEC. DE SAÚDE-

LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA-RP
14/10/2024 às 9h

PE 79/2024
MATERIAL DIDÁTICO PARA ESCOLAS MUNICIPAIS E STDS-

LICITAÇÃO EXCLUSIVA-RP
15/10/2024 às 9h

PE 83/2024
MATERIAL AMBULATORIAL PARA SEC. DE SAÚDE-

LICITAÇÃO EXCLUSIVA-RP
16/10/2024 às 9h

PE 84/2024

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO
E MANUTENÇÃO PERIÓDICA DOS LAUDOS DE

INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE, LTCAT (LAUDO
TÉCNICO DAS CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO),
PGR (PROGRAMA DE GERENCIAMENTO DE RISCOS), E
PCMSO (PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE

OCUPACIONAL)- AMPLA CONCORRÊNCIA

15/10/2024 às 9h

PE 85/2024 SERVIÇO DE BORRACHARIA-LICITAÇÃO EXCLUSIVA-RP 17/10/2024 às 9h

PE 86/2024
MATERIAIS SÓCIO EDUCATIVO E ARTESANATO-LICITAÇÃO

EXCLUSIVA-RP
18/10/2024 às 9h

CP 13/2024
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE

UBS NO BAIRRO GETÚLIO VARGAS
12/11/2024 às 9h

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 88/2024
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade/RS, através
da Comissão de Licitações, leva ao conhecimento dos interessados que se encontra
aberto Edital de Concorrência Eletrônica nº 88/2024, tipo menor preço global, para
a Implantação de Chafariz na Praça Olmiro Ferreira Porto, com fornecimento de
material e mão de obra, tudo conforme projetos e planilha orçamentária em anexo
– Transferências Especiais.
O credenciamento e recebimento de propostas será até o dia 24 de Outubro de 2024
às 09h, no Portal de Compras Públicas. A sessão pública iniciará às 09h30min da
mesma data.
Maiores informações encontram-se à disposição dos interessados no setor de licitações
da Prefeitura Municipal de Soledade, em horário de expediente, naAv. Júlio de Castilhos,
898, Centro, ou pelo E-mail – compras@soledade.rs.gov.br / licitacoes@soledade.rs.gov.
br, ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, 30 de Setembro de 2024.
MARILDA BORGES CORBELINI

PREFEITA MUNICIPAL DE SOLEDADE/RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISODELICITAÇÃO.Modalidade:PregãoEletrônico n° 043/2024 (Processo
Administrativo nº 270/2024). Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro
de Preços para eventual e futuro fornecimento de materiais para pintura
e demarcação viária, conforme especificações constantes dos Termos de
Referência (ANEXO I). Edital: Disponível no portal www.pregaobanrisul.com.
br, na Secretaria de Administração (3º piso do Centro Administrativo, sito na
Rua Cel. Júlio Pereira dos Santos, n° 465) e no sítio oficial do Município www.
santoaugusto.rs.gov.br. Entrega propostas: a partir do dia 30/09/2024, no
portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.
com.br. Sessão Abertura propostas: dia 17/10/2024, às 09h01min no
portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.
br. Informações: (55)37815239. Santo Augusto-RS, 30/09/2024. Vanderlei
Carpes Martins, Vice-Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 25/2024
Objeto: Registro de Preços para aquisições futuras e parceladas de carga de Gás
Liquefeito de Petróleo (GLP), acondicionado em vasilhame de 45kg, para uso nas
Escolas da rede Municipal de Ensino. Abertura das Propostas: 11/10/2024, às 09h e
01min. Local: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Maiores Informações pelo telefone (54) 3338.1242/1273 e no site www.victorgraeff.
rs.gov.br. Victor Graeff/RS; 30/09/2024. LAIRTON ANDRÉ KOECHE- Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2024. Abertura: Dia
14 deOutubro de 2024 às 09h00min. Objeto:REGISTRODEPREÇOSPARA
AAQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS PARAO CRAS – TEMPO DE
VIVEREPARAOABRIGODEACOLHIMENTO INSTITUCIONALGEORGETA
FERREIRA BARBOSA, a realizar-se através do Portal de Compras Públicas,
site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Download do Edital no Portal www.
portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município: www.sentineladosul.
rs.gov.br. Informações Fone: (51) 3679.1082. Paulo Roberto de SouzaCoutinho,
Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 007/2024.
Abertura:Dia 18 de Outubro de 2024 às 09h30min. Objeto:CONTRATAÇÃO
DE MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA A
CONSTRUÇÃO/AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SANTA
CLARA, NA LOCALIDADE DE POTREIRO GRANDE, a realizar-se através
do Portal de Compras Públicas, site: www.portaldecompraspublicas.com.br.
Download do Edital no Portal www.portaldecompraspublicas.com.br e no site
doMunicípio: www.sentineladosul.rs.gov.br. Informações Fone: (51) 3679.1082.
Paulo Roberto de Souza Coutinho, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO SUL

PRINCESA DO JACUÍ – CAPITAL NACIONAL DO ARROZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÕES
O município de Cachoeira do Sul-RS torna público que realizará as seguintes
licitações: Pregão Eletrônico nº 91/2024, Processo nº 14869/2024, referente à
aquisição de aparelhos de ar condicionados. Início da sessão: 15/10/2024 às
9h00min. Pregão Eletrônico nº 103/2024, Processo nº 6174/2024, referente à
aquisição de telhas e lona. Início da sessão: 16/10/2024 às 9h00min. Pregão
Eletrônico nº 104/2024, Processo nº 13971/2024, referente à aquisição de
máquinas e utensílios. Início da sessão: 21/10/2024 às 9h00min. Pregão
Eletrônico nº 105/2024, Processo nº 1606/2024, contratação de empresa
para prestação de serviço de sonorização. Início da sessão: 15/10/2024
às 9h00min. O edital está disponível nos sites www.cachoeiradosul.rs.gov.
br e www.portaldecompraspublicas.com.br e na Secretaria Municipal de
Administração, Departamento de Compras, Rua Moron, nº 1013, fone: 51
3724 6054, em horário de expediente. Cachoeira do Sul, 30 de setembro de
2024. Valor da publicação R$ 240,00.Maria Luísa Bonini, Secretária Municipal
de Administração.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

O Município de Camaquã torna público PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024 –
CONTRATAÇÃODEEMPRESAPARAPRESTAÇÃODESERVIÇOSDEMANUTENÇÃO
DE CÂMERAS DE VIDEOMONITORAMENTO EXISTENTES NO MUNICÍPIO (COM
FORNECIMENTODEMATERIAIS).Abertura: 16 de outubro de 2024 às 09 horas. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 60/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO MENSAL DE ASSIS-TÊNCIA TÉCNICA E ATUALIZAÇÃO EVOLUTIVA DAS
SOLUÇÕES DE FIREWALL, VIRTUALIZAÇÃO, SERVIDORES DE REDE E SOLUÇÃO
DE BACKUP COM FORNECIMENTO E GESTÃO DE 190 CAIXAS POSTAIS DE
E-MAIL DE 5GB EM NUVEM; FORNECIMENTO E GESTÃO DE 10 CAIXAS POSTAIS
DE E-MAIL DE 25GB EM NUVEM; GESTÃO DE SEGURANÇA VIA PLATAFORMA
DISPONIBILIZADA PELA PREFEITURA. Abertura: 15 de outubro de 2024 às 09 horas.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2024 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DEMÃO DE OBRA
DEAUXILIAR DE PRODUÇÃO - ANTIGO SERVENTE DE OBRA (17 FUNCIONÁRIOS),
CALCETEIRO (02 FUNCIONÁRIOS), PEDREI-RO (02 FUNCIONÁRIOS), PINTOR (01
FUNCIONÁRIO) E ENCARREGADO (01 FUNCIONÁRIO)Abertura: 17 de outubro de 2024
às 14 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licita-coes@
smecam.com.br Site: camaqua.atende.net e Portal: www.portaldecompraspublicas.com.
br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 107/2024 – Registro de Preços para futura aquisição de
cestas básicasmontadas.Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 08:59 horas do dia 15/10/2024. Processo nº 6.873/2024.
Pregão Eletrônico nº 108/2024 – Contratação dos serviços de encadernação
de 08 (oito) volumes de jornais. Data/hora do limite de acolhimento das
propostas e documentos: 13:59 horas do dia 16/10/2024. Processo nº
7.778/2024.
Pregão Eletrônico nº 110/2024 – Registro de Preços para futura e
eventual aquisição de medicamentos pertencentes à Relação Municipal de
Medicamentos Essenciais (REMUME). Data/hora do limite de acolhimento
das propostas e documentos: 08:59 horas do dia 16/10/2024. Processo
nº 8.234/2024.
Pregão Eletrônico nº 112/2024 – Registro de Preços para futura aquisição
de Refeições Prontas. Data/hora do limite de acolhimento das propostas
e documentos: 13:59 horas do dia 15/10/2024. Processo nº 6.818/2024.
Os Editais encontram-se publicados nos siteswww.montenegro.rs.gov.br (Portal
da Transparência) e www.pregaobanrisul.com.br

ALEXANDRE MUNIZ DE MOURA
Procurador Geral no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 141/2024. LUIZ CARLOS GAUTO DA SILVA,
Prefeito Municipal de Tramandaí, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que retifica o Edital de Pregão Eletrônico n° 118/2024,
que tem por objeto a aquisição de gás e outros materiais engarrafados (gás medicinal)
para uso nos Postos de Saúde do Município, nas Unidades Básicas de Saúde/Programa
Saúde da Família, para Unidade de Pronto Atendimento (UPA), SAMU/SALVAR e para
pacientes portadores de doenças pulmonares crônicas e CA(câncer) que ficam acamados
em suas residências, EXCLUINDO a exigência constante nos subitens nº 1.1.7 e 18.7
a 18.9 do Edital, bem como nos subitens 2.7 a 2.9 da minuta de contrato, ANEXANDO
novo Termo de Referência e DESIGNANDO nova data para o certame: às 14h do dia
30/10/2024. (toda documentação deverá ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia
30/10/2024 para verificação de conformidade com oEdital). O edital encontra-se disponível
nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações
do Banrisul. Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito à
Avenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página
na Internet, no endereço eletrônico www.tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de
Pregão Eletrônico nº 118/2024.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Licitação
Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:
Dia 14/10/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2024, cujo objeto é a Aquisição de
Leite e derivados e Água mineral sem gás.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 01 de Outubro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

EDUCAÇÃO

Escola estadual de

Triunfo tem estufa

recuperada

Instituição que foi fortemente
atingida pelas enchentes de maio, a
Escola Estadual de Ensino Funda-
mental Nestor Vianna de Campos, da
localidade de Passo Raso, em Triunfo,
recebeu um importante apoio para
sua reconstrução. Um grupo de 20
integrantes da Braskem promoveu um
mutirão de limpeza para recuperação
da estufa pedagógica utilizada pela
escola.

Além da limpeza, os voluntários
auxiliaram no conserto do sistema
de irrigação da estrutura e ainda
realizaram o plantio de hortaliças.
Segundo a diretora da escola,  Nara
de Fátima Cezar Goetz, a instituição
está atendendo aos seus cerca de 115
alunos, que compõem turmas do 1º ao
9º ano e EJA, de forma provisória no
CTG 20 de Setembro, no município.
“A prioridade é recuperar o espaço
físico o mais rápido possível, pois
nossos alunos precisam da escola.
Nossa missão vai além do cumpri-
mento do ano letivo, pois damos afeto,
alimentação e acolhimento”, destaca.
A escola permanece aberta à ajuda de
parceiros para a plena recuperação de
sua estrutura física.

 “De dentro para fora, essa é uma
ação que reforça o nosso compromis-
so em melhorar a vida das pessoas e
construir um futuro mais sustentável.
A Braskem, como muitas outras
empresas, tem convicção de que o
voluntariado corporativo gera valor
tanto para seus integrantes quanto
para quem é beneficiado por suas
ações”, resume o gerente de Relações
Institucionais da Braskem no RS,
Daniel Fleischer.

EVENTOS

Com dois dias,

Feevale Summit inicia

em Novo Hamburgo

A Universidade Feevale terá, na
terça e quarta-feira o Feevale Summit,
em Novo Hamburgo. Com o mote
“Conexões que transformam pessoas.
Pessoas que transformam o mundo”, a
segunda edição do evento tem como
objetivo conectar empresas, institui-
ções, academia, alunos e comunidade
em um ambiente inspirador, com
conteúdos de qualidade, tornando
a inovação e o empreendedorismo
acessíveis a todos.

As inscrições para as atividades
ainda estão abertas e podem ser
realizadas no site (summit.feevale.
br). “Essa edição dtrará novamente
grandes palestrantes, ótimos painéis,
interação entre estudantes, atuais e
futuros, palestrantes reconhecidos.
Então é um evento imperdível que vai
tratar de inovação, tecnologia, criati-
vidade e tudo isso de forma gratuita”,
convida o reitor, José Paulo da Rosa.